
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME»
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287
e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

Bologna 07febbraio 2024

Prot. n.798/IV.5 

Oggetto:  ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO- Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’oferta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investmento  3.1  Nuove
competenze  e  nuovi  linguaggi  -  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multlinguistche (Dۅ.M. 5/20203) .
                                                                                        
COD.PROGETTO  M4C1I3.1-0203-1143-P-38108

CUP G340322/942225ۅ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze della P.A;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione

del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione”; 

VISTO il  Decreto  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143
della legge 13 luglio 2015 n.107”; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12
febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE)
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 con oggetto decreto di riparto alle istituzioni scolastche
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 07/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 al  decreto del ministeriale e 12 aprile  2023, n. 265 - Riparto delle
risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di  investimento  3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next  Generation EU con cui  a  questa  Istituzione Scolastica  è  stata  assegnata la
somma di Euro € 76.986,41; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota
prot. 4588 del 24/10/2023; 

VISTA la nota ministeriale n.132935 del 15 novembre 2023 recante le istruzioni operative ;
PRESO ATTO  che  il  progetto  preliminare  è  stato  inoltrato  nella  piattaforma  Futura  in  data

29/01/2024; 
VISTO l’Accordo  di  Concessione  restituito  con  firma  digitale  del  Coordinatore  dell’Unità  di

Missione in data 30/01/2024 con prot. n. AOOGABMI 0014061; 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 02/02/2024 prot. n.698/VI.2;
VISTE le delibere degli organi collegiali  di partecipazione al progetto in oggetto;
VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D. Lgs.  2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;
CONSIDERATO  che  le  attività  inerenti  il  progetto  si  svolgeranno  nell’A.S.  2023/24,

proseguiranno nell’A. S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025;
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241;
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’incarico di Responsabile Unico di

Progetto (di seguito denominato RUP);
RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP; 
CONSIDERATO che il rappresentante legale dell’istituzione scolastica può attendere alla relativa

funzione in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta; 

DECRETA 

- Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art.31 del Dlgs. 50/2016,
art.5 della Legge 241/1990 e art.15 del D.lgs 36/2023 per la realizzazione delle attività previste
dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni
di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e  multilinguistiche  (D.M.  65/2023)  per  il  progetto
“STEM e lingue all'IC 3 Lame” CUP: G340322/942225ۅ

-L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto,
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comuni-
tario relativi allo sviluppo del progetto saranno visibili sul sito di dell’Istituto  in amministrazione
trasparente e nella sezione dedicata FUTURA. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Maria Rosaria Moscatiello

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000789 - 07/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO


	CUP G34D23005940006
	- Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art.31 del Dlgs. 50/2016, art.5 della Legge 241/1990 e art.15 del D.lgs 36/2023 per la realizzazione delle attività previste dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) per il progetto “STEM e lingue all'IC 3 Lame” CUP: G34D23005940006
	-L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.
	Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno visibili sul sito di dell’Istituto in amministrazione trasparente e nella sezione dedicata FUTURA.

		2024-02-07T10:18:51+0100
	MARIA ROSARIA MOSCATIELLO




